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Minęło 40 lat od bojkotu przez Polskę XXIII Letnich
Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles
17 maja 1984 r. zarząd Polskiego Komitetu Olimpijskiego podjął decyzję o wycofaniu
polskiej ekipy z udziału w zbliżających się igrzyskach olimpijskich w Los Angeles. Był to
rewanż bloku wschodniego za bojkot moskiewskiej olimpiady ze strony państw zachodnich,
które protestowały przeciwko agresji ZSRR na Afganistan. Decyzja w sprawie Los Angeles
zapadła na Kremlu – tak jak większość decyzji w czasach PRL.

Oficjalnym powodem wycofania były obawy o bezpieczeństwo sportowców oraz zagrażające
zdrowiu zanieczyszczenie powietrza w kalifornijskiej aglomeracji. Z wyjazdu do Los Angeles
zrezygnowały narodowe komitety olimpijskie większości krajów bloku wschodniego.

Blok wschodni 24 maja 1984 r. ogłosił decyzję o zorganizowaniu własnych zawodów sportowych
pod nazwą „Przyjaźń-84”. Rozegrano je w dziewięciu krajach demokracji ludowej, a uroczystość
otwarcia odbyła się w Moskwie. Terminy zmagań w poszczególnych krajach dobrano tak, aby nie
kolidowały z wydarzeniami w Los Angeles. Pozwoliło to sportowcom, z krajów które nie
zbojkotowały olimpiady, na wyjazd do USA.

W 2006 r. pojawiła się propozycja przyznania polskim medalistom zawodów „Przyjaźń-84” takich
samych uprawnień jak medalistom olimpijskim, a 19 lutego 2007 r. prezydent Lech Kaczyński
podpisał ustawę zrównującą prawa medalistów zawodów „Przyjaźń-84” z olimpijczykami, w tym
do tzw. emerytury olimpijskiej, z medalistami igrzysk.

***

W 2020 r. nakładem Wydawnictwa IPN ukazała się książka pt. „Sport w Polsce Ludowej. Studia”
pod red. Grzegorza Majchrzaka i Pawła Sztamy. Dotyczy kulisów wydarzeń sportowych, które
miały miejsce w okresie istnienia Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej, prezentuje wybrane sylwetki
wybitnych polskich sportowców z lat 1945–1989. Niekiedy są to fakty zaskakujące, często zaś
nieznane. A niektóre z nich jeszcze wiele lat po 1989 r. były tajne. Książka jest dostępna w
naszych księgarniach.
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W 2018 r. IPN wydał również pozycję „Sportowcy w marszowej kolumnie. Organizacja
socjalistycznej kultury fizycznej w Szczecinie w latach 1945-1961” autora Ryszarda Stefanika.
Publikacja, będąca rezultatem wieloletnich badań, przybliża organizację sportu w Polsce Ludowej
w wymiarze lokalnym. Prezentuje okres pionierski, czasy stalinowskie i okres zmian
demokratycznych, do początku tzw. epoki Władysława Gomułki, tj. dekady lat 60. Książka także
jest dostępna w naszych księgarniach.
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W 2018 r. ukazała się także publikacja pt. „Ze sportem za pan brat, ze sportem na bakier. Pasje
sportowe elit politycznych w dwudziestoleciu międzywojennym i w pierwszych latach Polski
Ludowej” autora Tadeusza Wolszy. Książka także jest dostępna w naszych księgarniach.

 

W 2016 r. nakładem Wydawnictwa IPN została wydana także książka pt. „Futbol w cieniu
komitetów. Piłka nożna a władza w województwie szczecińskim w latach 1945-1989” autora
Ryszarda Stefanika. Niniejszą pozycję również można nabyć w naszych księgarniach.

W dniach 16–17 listopada 2013 r. Instytut Pamięci Narodowej, popularyzując sport i historię,
zorganizował sesję popularnonaukową pt. „Piłka nożna w PRL” oraz turniej halowej piłki nożnej w
Lublinie.
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Zachęcamy również do odwiedzin naszego portalu przystanekhistoria.pl, gdzie znajdują się różne
artykuły naukowe, popularnonaukowe i inne materiały poświęcone historii sportu:

Justyna Staroń, Sokoli Klub Szybowcowy – „W zdrowym ciele, zdrowy duch”
Sebastian Pilarski, Antoni Gałecki - z igrzysk pod Tobruk i Monte Cassino
Marcin Jurek, Lech Poznań na zwrotnicach wielkiej historii
Piotr Milczanowski, Niepodległość i piłka nożna
Artur Cieślik, Pierwsze Damy lekkoatletyki II RP – Halina Konopacka-Matuszewska i Maria
Kwaśniewska

Zachęcamy również do obejrzenia i śledzenia na bieżąco nowego cyklu pt. „Tytani Sportu”
przygotowanego przez Przystanek Historia IPN. Do tej pory ukazało się 8 odcinków,
poświęconych różnym zagadnieniom w sporcie. Wszystkie odcinki są dostępne na naszym kanale
IPNtv:  link do playlisty TUTAJ
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